Senhor Presidente

Senhores Vereadores

 Nos termos regimentais, o Vereador que esta subscreve apresenta a

presente INDICAÇÃO, sugerindo ao Poder Executivo Municipal que estude a viabilidade

de implantação integral do Piso Salarial Nacional do Magistério para os professores da

rede municipal de Lacerdópolis, garantindo o cumprimento da legislação federal em

vigor.

                     INDICAÇÃO Nº 026/2025

Para que o Executivo Municipal, por meio dos setores competentes da

Administração, providencie o estudo técnico e orçamentário necessário para adequar o

vencimento básico dos docentes municipais ao Piso Salarial Nacional do Magistério,

conforme estabelece a Lei Federal nº 11.738/2008, cujo valor atualizado para o ano de

2025 é de R$ 4.867,77 (quarenta horas semanais) e R$ 2.433,88 (vinte horas semanais).

O cumprimento do piso salarial representa valorização efetiva dos professores,

justiça remuneratória, motivação profissional e melhoria direta na qualidade da educação

pública municipal. Os docentes dedicam suas vidas à formação das futuras gerações, e

assegurar o vencimento básico conforme a legislação federal é uma demonstração de

respeito, compromisso com a educação e investimento no desenvolvimento social e

humano de Lacerdópolis.

Assim, esperando contar com o apoio dos nobres vereadores, aguardamos as

providências dos Chefes do Poder Executivo Municipal para o atendimento desta justa

reivindicação.

Sala das sessões, 23 de outubro de 2025.

Kelvin Paza Botelho

Vereador PP